
--- -· .-

SEDINTELE COMITETULUI SOCIETĂŢII POLITECNICE 

Şedinta de la 17 Ia�96 

Şedinţa se deschide la ora 9 seara sub preşe
denţia D-lui G. Guran vice-preşedinte. 

Membrii presenţi : 
D-nii : G. Guran7 

Al. Proca7 
I. Papadopolu, 
I. Pâslă7 
Gr. Stratilescu7 
P. P. Peret, 
Th . Botez7 
G. Ca.racostea . 

Se citeşte procesul-verbal al şedinţei de la 9 
Ianuarie şi se aprobă. 

Se intră în ordinea de zi : 
1 )  Discuţiunea propunerii D-lui inginer Papa

dopolu relativă la modificările de introdus în apa
riţiunea Buletinulu1 : 

2) Discuţiuni asupra propunerii Comisinnei de 
excursiune relativă la seratele de organisat la so
cietate ; 

Asupra primului capitol : suprimarea suplimen
tului, ne cerend nimeni cuvântul, se pune la vot şi 
se aprobă. 

Cu privire la apariţiunea Buletinului în 1 2  nu
mere : 

D-l Guran arată că în nici un an Buh�tinul nu a 
apărut în 12  numere, d-sa s'ar mulţumi cu 6 nu
mere numai . e acestea să apară în mod regulat. 

D-l Proca rivinţa regularităţei .  Ar trebui ca 
aceasta să fie o condiţiune esenţială, d-sa arată că 
chiar cu materia din anul trecut s 'ar fi putut scoate 
1 2  numere, deci materie ar fi, d-sa ar mai dori ca 
să se pună mai mult interes în căpătare de abo
naţi şi de anunţuri. 

Se pune la vot apariţia în 1 2  numere şi se aprobă. 
Asupra capitolului : Regularitatea şi numărul de 

pagine d-l Botez propune 32 pagini. 

D-l Papadopolu ar dori şi d-sa 32 pagini dar de 
o cam dată s 'ar mulţumi cu 24 căci 32 costă §i 
mai mult şi va fi şi mai greu de găsit materie . 

D-l Pâslă în privinţa materiei este de părere ca 
în fie-care număr să fie un singur arti col original 
iar restul se poată fi traducţii şi altele. 

D-l Proca cere să se voteze minimul de 24 pa-
gini §i maximul de 32 .  

Se  pune la vot ş i  se  aprobă : 
Asupra capitolului Costul Buletinulul. 
După o discuţiune urmată între d.:nii Caracostea, 

Botez şi Pereţ, comitetul votează ca : Această ces
tiune de modalitate a costului să se rezolve de 
biurou înpreună cu d-l membru însărcinat cu re
dactarea. 

Asupra capitolului Redacţiunea. 
Comitetul aprobă · părerea d-lui vice-pre§edinte 

Guran <;a numerul 1 -iu să se scoată de d-l Proca 
în 24 pagini iar această cestiune să o discutăm 
într'o şedinţă. viitoare la care să sperăm că vor lua 
parte mai mulţi din d-nii membri cari s'au ocupat 
cu redacţiunea. 

Relativ la anunturi : " 
Se pune la vot propunerea d-lui P. P. Per�ţ §Î 

se aprobă ca costul să fie : 
pe an lei pe 6 luni pe 3 luni 1 număr 

pentru 1 pagină 250 1 50 80 30 
" 1/2  " 1 40 80 50 1 8  
„ 1 I 4 „ 90 50 30 1 2  
Şedinţa se ridică la ora 1 2  din noapte anunţând 

pe cea viitoare pentru giua de 2 1  Ianuarie pentru 
a se discuta Redacţiunea şi restul din ordinea de zi. 

Şedinta de l�uarie 1896 

Şedinţa se deschide la ora 1 O din gi  sub preşe
denţia d-lui Sp. Haret. 

Membrii presenţi : 
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D-ni i : Sp. Haret, 
I. Papadopo1, 

I. Pâsla, 

Al. Proca, 
"Al. N. Riidulescu , 
P. P. Peret , 

G .  Caracostea . 

Se citesce procesul-verbal al · §edinţei <le la 1 7  
Ianuarie §i se aprobiL 

Ordinea de gi : 
Continuarea discuţi unei asupra , redarţiunei Bu

letinului §i organisarea seratelor de petrecere : 
Asupra primei cestiuni d-l Caracostea citesce ur

mătoarea propunere : 
Din restul de 4000 lei ce rămân din prevederile 

bugetare disponibili pentru redac ţiunea Buletinului 
propunem : 

Să se plătească redactorului ·1 50 lei lunar deci 
1 , 800 anual, pentru care sum�t va avea obligaţiunea 
de a scoate 1 2  numere de Buletin în mod regulat ; 
din această sumă d-sa î§i va plăti persoana însăr
cinată cu facerea corer.turilor, birji la tipografie, 
precum §i plăţi de traducţiuni etr . . 

Din restul de 2 , 200 lei se vor flistribui 
premiuri pentru articolele cele mai bune origi
nale sau resuma.te compilate clin revistele sau căr
ţile străine. 

Aceste premiuri se vor distribui din 3 în 3 luni. 
adică în cursul lunei Aprilie pentru Buletinele apă
rute în lunile Ianuarie, Februarie si Martie în . .., !' 

t:ursul lunei Iulie pentru cele apărute în Aprilie 
Mai §i Iunie, în cursul lunei Octombre pentru cele 
apărute în Iulie, August, Septembre si în cursul " 
lunei Ianuarie, pentru cele apărute în lunele Oc-
tombre , Noembre si Decembre . ·' . 

La fie-care din aceste distribuţiuui vor fi 3 pre-
miuri : 

premiul I-iu 300 fr. oferit unui articol original 
" II-a 1 50 ., „ „ „ „ sau 

celei mai bune com

" III-a 1 00 " 

pilatiuni. " 
oferit celei mai bune 
compilaţiuni sau tra
rlucţiuni . 

S� al�ge
. 

o comisiune de 3 membrii însărcinaţi 
cu d1stnbmrea acestor premii �i compusă la fie-care 
trimestru „ ad-hoc "  din membri ce ii va delega co-
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mitetu , .membri cari au articole publicate neputând 
face parte din comisiune . 

D-l Papadopolu cere să nu ·�e fixeze suma de 
4,000 lei căci pot rămâne economii din cost, de 
asemenea d-sa este contra premiilor căci presupun 
că avem articole, d-sa menţine propunerea de a 
se lăsa libertatea redactorului să cheltuiască cum 

, va găsi de cuviinţă. 
D-l Proca susţine propunerea de oare-ce premiiie 

sunt un stimulent §i dacă nu vom avea articole 
apoi nu vom găsi nici· cu 4,000 lei. D-sa arată ca 
persoana însărcinată cu redacţiunea este datoare 
să seoată Buletinul în mod regulat . 

D-l Um·acostea speră că această persoană este 
d-l Proca. 

-

Comitetul încuviinţează pe d-l Proca, il . încuviin
ţează de asemenea a se pune pe copertă numele 
d-lui Al. Proca. 

D-l Pere� asupra distribuţiunei de premiuri · îrr
treabă că clacă se presintă mai multe articole spre 
publicare cum se face selecţiunea � 

D. Caracostea se îndoe§te de această abonclenţă 
de materie : 

D. Pâsla ar propune să se publice în ordinea 
venirei la redacţie : 

D. Rn.ditlescu propune ca alegerea să se facă de 
comisiunea care dă premii. 

D. Papadopolu propune să se aleagă o comisiune 
la începutul fie-cărui an compusă din 2 membri §i 
cu redactorul 3 care se va pronunţa asupra articole
lor <le publicat in Buletin, comisiunea se va întruni 
la începutul fie-cărei luni după învita.rea Redacto
rului Buletinului : 

Puse la vot atât prima propunere cât §i aceasta 
se aprobă : 

Se alege membri in comisiunea permanentă de 
soleeţiune a materiei D .  -Papadopolu ş i  Stratilescu. 
Comitetul admite de asemenea abonamente la Bu
letin pentru persoane străine şi cari 1�u ar avea 
dreptul de a fi membri cu 30 lei pe an : 

Rel3;tiv la seratele de petrecere se admit a se 
organisa în localul societăţei şi se lasă deplină pu
tere comisiunei de excursiuni cu cond\J.cerea lor. 

D. Papadopol depune următoarea propunere : 
Se admite în mod provisoriu pentru anul curent 

ca diferitele publicaţiuni din Bibliotecă să p�ată fi 
consultate de către d-nii membri ai societăţei nu
mai în localul ei în lunile Ianu�ri�, Februarie, Mar-
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tie , Aprilie, Mai, Septembrie, Octombrie, Noem
brie §i Decembrie §i in orele de la 8 la 1 1  seara 
in zilele de lucru §i de la 9 la 1 2  dimineaţa în zi
lele de sărbătoare. - . 

In acest scop se va înfiinţa un ajutor de Biblio-
tecar plătit cu o diurnă de 50 lei lunar ; această 
sumă se va lua din cei 1 000 lei prevăguţi în bu
get pentru Bibliotecă ; 
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Ne cerând nimeni cuvânt.u l  contra, se aprobă ; 
D„ Proca: arată · Că d .  Debray a oferit o carte Bi- · 

bliotece.i . · 

Comitetul invită . Biuroul a adresa mulţumiri 
d -lui Debray. 

Se cit.este demisiunea d-lui laFca - din Com-itet .  „ 

Comitetul respinge demisiunea §Î roagă · biuroul 
a interveni pe lângă · d .  · larea spre a nu mai insista 
in ea. 

Ne mai fiind nimic la ordinea · gi-leL §edinţa se 
ri dică la  ora -1 2  din gi .  

• ,-> • • • •  - • 
Şedt'.n�a de la �1  F'ebruarie 1896 

Şedinţa se deschide la ora 8 seara sub pre§e
denţia d-lui S .  Ottolescu vice-preşedinte : 

Membri pres��ţi :. 
D-pii : Se. Ottolesr;u, 

G.  Panait, 
Al. Proca, 
,P. P. _Peret, 
C. Lupu, 
Gr. Strq,tilescu, 

. G. Caracostea. 

Se cite§te procesul-verbal al şedinţei de la 2 ·1 
Ianuarie · §i se aprobă. 

Ordinea de zi : 
1 )  demisiunea d-lui Anghel Saligny de la Preşe

denţia societăţei 
2) admiteri de rioi ·membri : · 
Se citeşte rlemisiunea D-lui Saligny . 

Domnule Vice-Pre§edinte, 

Prea numeroasele ocupaţiuni cu care sunt in
eărcat, îmi Impun neplăcu:ta :tR.d.atorire de a renunţa 
la onoarea de a conduce împreună cu D-voastră 
afacerile societăţei Politecnice, cu mare părere de 
rău, mă văd 'deci silit a vă ruga să bine-voiţi a pre
senta comit.ietului demisiunea mea din demnitatea 
de pre§edinte. 

Vă voiu fi a semenea foarte îndatorat să urmă
riţi cu insistenţă înlocuirea mea.'i>'enttil' �ă intere
sele asociaţiunei noastre să n:u · ffe· jicnite . Din par
te-mi rămâind lângă Dumnea:.Voastră ca membru 
al comitetului- voiu urrria a fi dih inimă · devotat 'sn
cietăţei §1 'mi voiu pune cu toată ·.puterea · silinţele 
întru p-ropă§irea ei : · ' ' 

Prin tiţi, vă rog; Dorhnule Vice-Preşedinte·, încre
dinţarea sentimentelor mele de p·erfecta · stimă şi 
de sincera colegialitate .  

Comitetul în unanimitate respinge ' demisiunea 
şi numeşte o comisiune compusă dfr1 �_;nfr NI . Ro.: 
mniceanu şi d-nii Vice-preşedinţi C.  ·Guran ·şi Se. 
Ottolescu cari să stărui ască pe lâ1i.gă D.  'Saligny 
pentru retragerea demisiunei. 

Comitetul admite ca· membri noi pe d-nii : · 

Alexandrescu Al. 
Căp. Teodorescu Iou ,  

. .Pascu Radu, . 
Căp. N<ţstu1·el Va�iliu, 

Ionescu Petru . , . 
Crivătz Teodor . 
Antipa Grţgor�, 

Căp. Demetriade Petru, 
Torocea.nu Virg·iliu, . 

Vardalci Ion, 
Nicolescu Nicolae, 

Locot; Raz·it Aristide, 
Hazit" Gheorghe, 
Grama Andrei Nicolae, 

· Ciocaltan Petru: 

. . ' . 

. . · i . . 

: ' ) �. 
• · 

Ne mai ·fiind nimica la ordinea zilei şedinţa se· 
ridică 1a ora 1 1  seara. 

. .  ' •  . .  
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